perplexitas, atis, f. — 1. spleťnosť, zamotanosť 2. nezrozumiteľnosť, nejasnosť; Continuos labores et sollicitudinum curas ac perplexitates et adversitatum amfractus et controversiarum strepitus perpaciendo ... et alia quam plurima ... pro nobis tollerando se studuit [archiepiscopus Strigoniensis] nobis [i.e. regi] reddere graciosum: 1315, RDSI II, 42

perplexus, a, um — 1. spleťitý, zamotaný; Preallegatus Iohannes ... adhuc dictis oneribus perplexus et innodatus non exiitisse apparebat: 1407, DL 42918; Regia celsitudo ... mundanarum curarum perplexa pluralitate ... occupatur: 1429, CDH X/7, 107; 2. nejasný, nezrozumiteľný

perpulso, are, avi, atum — 1. zasahovať, udierať 2. dojímať, vzrušovať; In hac ... nocte tribulationis corde simul et ore clamantes vestre sanctitatis aures prece intentissima perpulsamus, quatinus introeat in conspectu misericordie vestre gemitus compeditorum: 1242, CDSI II, 744

perquam adv. — veľmi, príliš; Ut unusquisque mortalium vocationi suae, in qua vocatus est, summo studio enitatur facere satis, in sacris ... literis est perquam manifestum a nemine id suam divinam Majestatem ... requirere: 1560, ANALECTA I, 382

perquiro, ere, quisivi, quisitum — 1. vyhľadávať, pátrať; Dum in illis [i.e. litteris] perquirendis occuparemur, post multas cartharum revolutiones paria earundem litterarum ... reperimus: 1516, PODMANICZKY II, 102; 2. skúmať 3. vypytovať sa, pýtať sa

perrasmus, a, um — vyškrapaný, vyhladený; Ipsos Gregorium et Marcellum, utputa falsarum

et perrasarum litterarum delatores in poena exhibitionis falsarum litterarum contra ipsum Petrum praepositum aggrauari decernentes: 1335, CDH VIII/4, 142

perrepto, are, avi, atum — potulovat' sa; [Valachi] obligati sunt ... limitibus huius regni ... cum Polonis habitis ... invigilare, ne vicini Poloni commetanei quidpiam ex illis clam et occulte perreptando abalienare possint: 1576, MATERIAŁY II, 5

perscribo, ere, scripsi, scriptum — 1. podrobne napisat', opisat'; Nuper perscripsimus dominationibus vestris ratione cujusdam frameae ... quam ... dominus Marcus ... ad latus habere solebat: 1561, ANALECTA I, 183; 2. písomne oznámit'; Quidquid ... in praemissis statuerint ... id ad nos primo quoque tempore literis suis perscribant: 1579, SUPPLEMENTUM II, 472

perscrutor, ari, atus sum — 1. prehľadat' 2. preskúmat', prešetriť; ipsa predia ... summa diligentia a senioribus hominibus ... perscrutabar: 1113, CDSI I, 65

persecutio (persecucio, persequutio), onis, f. — prenasledovanie; Cum regnum nostrum Tartarice persecucionis sevicia fuisset desolatum: 1248, CDSI II, 210; Licet ... emuli nostri per suas ... persecutiones, seditiones et vastus ... ipsum ... episcopum ... immaniter afflixissent, tamen ipsius fidelitatis animum a nostris ... servitiis avertere nequiverunt: 1313, RDSI I, 485

persecutor, oris, m. — prenasledovateľ; Rex Hungarie et subiectus ei populus ... credentes ... suis gladium imminere cervicibus, dum persecutores horridos in vicinis Hungarie partibus rumore terribili percipiunt constitutos: 1243, CDSI II, 90

persentio, ire, sensi, sensum (**persentisco**, ere) — hlboko pociťovat'; Lucia Kerpciek diuturno languore lecto affixa, dum humanis remediis morbum augeri magis quam levari persentiscens totam fiduciam ... ad ... moestorum ... piissimam consolatricem convertens vires cum recuperata salute recepit: saec. XVIII, Acta Paulin., Fasc. 421

persequor, sequi, secutus sum — 1. alqm, alqd nasledovat', sprevádzať 2. prenasledovat', stíhať; Exercitus regis ... videntes agmina ducis fugere, persecutus est ea usque ad

interemptionem: Compositio saec. XIV., 384; 3. dosahovat', postupovat' v niečom; Si quis quidquam actionis vel quaestionis contra ipsos habuerit, id persequatur super eosdem coram iudice et juratis civibus: 1435, ANALECTA I, 221

perseveranter adv. — vytrvalo, neprestajne; Ipse ... archiepiscopus ... constanter et perseveranter in promotione nostri regiminis perduravit: 1315, RDSI II, 43

perseverantia (perseverancia), ae, f. — vytrvalosť, stálosť, neochvejnosť; [Comes Georgius] in defensione vite et honoris nostri, stabili perseuerantia nostris aduersariis in prelio reluctantando vulnera pertulit: 1287, CDH V/3, 384; Interest principis ... pias fidelium largitiones suis apicibus sigillatis communire, ut futurae ... obtinere valeant immobilis perseverantiae firmitatem: 1434, ANALECTA I, 273

persevero, are, avi, atum — 1. in alqa re vytrvať, zotrvať, trvať na niečom; Eadem domina usque ad octavas beati Martini perseverabit in domo sua: 1300, DL 91144; Ut ... bonum unionis seu unitatis inter [ipsos] tam in prosperis, quam in adversis inviolabiliter perseveraret [promiserunt], quod unus alterum iuvare debeat: 1316, RDSI II, 150; 2. neprestávať, neprestajne, vytrvale niečo robiť

persisto, ere, stiti — in alqa re vytrvať, zotrvať, zostať na niečom; Assumpserunt ... prefati ... prepositus ... et iobagiones sui in omnibus premissis inviolabiliter per amplius persistere: 1406, DL 42895; Non est in hoc coemeterio ulla crux neque propter validissimos ventos persistere posset: 1778, Visit. Morav.

persolvo, ere, solvi, solutum — 1. rozviazať, rozvinúť 2. zaplatiť; Decem marcas pro birsagio nostro iudici persolvere teneatur: 1239, CDSI II, 40; iudicium persolvere zaplatiť súdnu pokutu; Praefatus Paulus ... nostram in praesentiam non venit, nec persolvit iudicia praenotata: 1385, CDH X/3, 28; 3. alci alqd dať, urobiť niekomu niečo; divina persolvere konať bohoslužbu; Sacrum viaticum tali occasione, qua ibidem divina persolvuntur, defertur ad infirmos: 1773, Visit. Homon.

persona, ae, f. — 1. osoba; Capitulo Nitriensi dedimus in mandatis, ut duos ex ipsis personas ydoneas super ipsam terram transmitterent:

1258, CDSI II, 428; Ruralis ... et rustica persona non nisi ad unum florenum ... jurandi habet facultatem: TRIPART. II, 296; Ad vespas Dominicam personam repraesentabit ... plebanus de Rychno: 1545, SUPPLEMENTUM II, 378; Mathias prepositus dictam terram ... privatis personis donare ... nequiverit iuxta canonicas sanctiones: 1248, CDSI II, 211; **2.** osobnosť, hodnosť

personalis, e — **1.** osobný; *decima personalis* desiatok vyberaný osobne od každého jednotlivca na rozdiel od desiatku vyberaného za celú komunitu obyvateľov; Illi ... de villa Kalderbach, decimas suas praediales more Saxonum soluant cantori beati Martini de Scypes ... decimas vero personales ecclesiae beatae Mariae de suburbio: 1279, CDH VI/2, 567; *personalis praesentia regis* al. *iudicium personalis praesentiae regie* súd osobnej prítomnosti kráľa; Dominus noster rex nobis firmiter precipiendo mandabat, quatenus dictam causam possessionariam ... in sue Maiestatis personalem ... presentiam transmitteremus iudicandam: 1394, CDH XI/2, 252; **2.** subst.

personalis, is, m. personál, miestodržiteľ; *personalis praesentiae regiae in iudiciis locum tenens* al. skrát. *personalis* kráľovský personál, osoba, na ktorú kráľ okrem palatína a krajinského sudcu preniesol svoju sudcovskú právomoc (ostrihomský arcibiskup alebo iní hodnosťári); Fidelitati vestre ... mandamus ... in presentiam fidelis nostri, egregii Joannis Zomor de Pokatheleke personalis presentie nostre in iudiciis locumtenentis accedere: 1567, CDP I, 414

personaliter, adv. — osobne (fyzicky), sám; Dedimus in mandatis, ut ad ipsam terram accederet personaliter: CDSI II, 254; Ad portas Bude ... ubi rex ipse cum regina consorte sua personaliter morabatur: 1311, RDSI I, 382; Ladislaus ... de Gargow et Frank, filius ipsius pro se personaliter et pro ... filiis iam dicti Ladislai in tenera etate constitutis: 1424, DL 31062; Ab ipsa nostra imperiali ciuitate Senarum nobis personaliter, Domino conducente, vrbem Romam adeuntibus: 1437, CDH X/7, 850

personatus, us, m. — personát, osobná hodnosť v kapitule; Dignitatem uel personatum seu officium sine cura consueta uel consuetum ... si

que uel si quis aut si quod in ecclesia sancti Martini Scepusiensis Strigoniensis diocesis vacat ad presens ... tibi ... reseruamus: 1345; RVAT171:010v-011r

perspicacitas, atis, f. — bystrosť, prezieravosť; Regie perspicacitais sedula meditatione perpendentes regio congruere honori et convenire rationi, eos regiis debere extolli presidiis et premiis decorari donativis, quos suis serviciis et rei publice commodis perpendit laudabiliter insudasse: 1226, CDSI I, 235+++

perspicaciter adv. — bystro, pozorne, prezieravo; Nos vero prelibata incomoda et dampna non solum ad prelibatorum nostrorum civium, verum etiam ad antedicti regni nostri d[etrimentu]m vergere perspicaciter considerantes: 1417, ZsO VI, 394

perspicax, acis — bystrý, prezieravý; [Rex] fracturas et scissuras parietum ac tectorum perspicacibus oculis ... inspiciebat: Compositio saec. XIV, 317; Cum humani generis perspicax inimicus pestifero veneno sue fraudis ... concordiam nisus malo discordie superare ... guerrarum materiam suscitasset: 1274, CDAC XII, 98

perspicacious, a, um — jasný, zreteľný; Caprea cum visus perspicacissimi perhibeatur, acumen notat mentis atque animi prudentiam: 1559, ANALECTA I, 180

perspicio, ere, spexi, spectrum — **1.** vidieť cez niečo **2.** prehliadať, prezeráť, pozorovať; O vere serenitatis ... caput, quod ... in sue tranquillitatis sede permanens ... placida mente perspexit: 1404, ZsO II/1, 3304; **3.** poznať, presvedčiť sa o niečom; Ad instar regii largitoris, qui sublimia perspicit, infima non contemnit, dum colligit nobiles, venire ad se degeneres non recusat: 1244, CDH IV/1, 333

perspicue adv. — jasne, zreteľne; Ex literis vestris insolentias et grassationes civium Leutschoviensium perspicue intellexi: 1531, SUPPLEMENTUM II, 338

perspicuus, a, um — jasný, zrejмый, zreteľný; Fidelitatem perspicuam attendentes quibus ob insignes sudores et labores in expeditione nostra ... luculencius claruerunt: 1291, CDP VI, 368; [Cum] multum aliorum et perspicuorum consiliorum indigeamus: 1416, ZsO V, 1728

persto, are, stiti (staturus) — **1.** vytrvalo stáť, nehýbať sa **2.** in alqa re stáť, zotrvať na

niečom, byť v niečom pevný; Cum tamen idem Johannes filius Petri a pluribus retroactis temporibus in dominio dicte possessionis Salgow absque alicuius contradiccionis obice pacifice perstetisset et perstare deberet de presenti: 1383, Haz. Okl., 287

perstringo, ere, strinxi, strictum *alqd* — 1. dotknúť sa, zavadiť o niečo 2. karhať, útočiť, vyčítať 3. dotknúť sa (v reči), spomenúť, zmieniť sa; Nec erat necessarium nomina regum ... connumerare, sed poterat haec commemoratio brevius perstringi pariter et annotari: TRIPART. II, 248

persuadeo, ere, suasi, suasum *alci* — 1. prehovárať, nahovárať 2. presvedčovať; Cum nequaquam id ipsum magistro Mathiae persuadere potuisset, domini vicecapitanei [eum] in praesentiam ... praepositi ... citaverunt: 1535, SUPPLEMENTUM II, 348

persuasio, onis, f. — 1. presvedčenie 2. presvedčovanie, prehováranie; Cunctorum persuasionibus contrariis vilipensis et consiliis obauditis nostroque in hoc sensui proprio innitentes a fide pura ... procedentes, ipsum elegimus baronibus ceteris proponendum: 1311, RDSI I, 380

perterreo, ere, ui, itum — *alqm alqa re* prestrašiť, vystrašiť, naľakať, vyľakať niekoho niečím; Rex ... non se ostendit perterritum de rumoribus, sed letum se demonstrans: Compositio saec. XIV., 338; Cum videremus ab hoste illo potentissimo ... arces expugnatas et popularium animos perterritos ... esse: 1528, ANALECTA I, 37

perterrigo, are, avi, atum — prestrašiť, vydesiť, naľakať; Hospites ... diversas linguas et consuetudines ... secum ducunt, que perterritant exterorum arrogantiam: De instit. morum, 625

pertica, ae, f. — tyč, tyčka; Quilibet hospes tenetur parare 500 palos vineales, 150 perticas circulorum, 150 tabulas doliare cum 60 fundis, reliquus labor vietorum est: 1682, UC 116:27; Sophia Zaborszky ira commota certas scopas, quibus fornax purgari soleret, oblongae perticae alligatas arripuit: 1699, Boszorkányság IV, 295

pertimesco, ere, timui — *alqd* al. *de alqa re* veľmi sa o niečo strachovať, obávať sa niečoho; Et aliud sicuti nostram gravissimam indignationem incurrere pertimescetes ac rerum

et bonorum vestrorum incommoda evitare facere non ausuri: 1413, DL 39421

pertinacia, ae, f. — 1. vytrvalosť, stálosť 2. tvrdošijnosť, zatvrdilosť, zaľatosť; G. ... electus ... se receptans apud infideles regni ... et ... eosdem pestilentes et omni supplicio dignos confortans in sua pertinacia et malitia antiquata: 1299, CDH VI/2, 205

pertinaciter adv. — 1. vytrvalo, stálo 2. tvrdohlavo, tvrdošijne, neústupne, úporne; Dum de foris inter vos pro pallii honore pertinaciter huiusmodi contentio exercetur, agitur, ut in fraterna emulatione decor sacerdotii intus evacuetur: 948, CDSI I, 39

pertinax, acis — 1. *in alqa re* pevný, stály, vytrvalý v niečom 2. neústupný, tvrdošijný, zaľatý; Ibi [i.e. in Komarom est] alter [presbyter], qui manet in castro ... hereticus, pertinax et turgidus, qui etiam est excommunicatus: 1561, BUCKO, 130

pertinentia (pertinencia), ae, f. — príslušnosť, príslušenstvo; Maria regina in toto ... regno Ungarie et pertinentiis suis ... regina Ungarie et dictus Carolus ... rex nuncupentur ... et ... titulentur: 1303, RDSI I, 113; Vnum ornamentum sacerdotale de Atlas, flavei coloris cum suis pertinentiis, perlis ornatum: 1380, CDH IX/5, 403

pertineo, ere, ui — 1. *ab, ex alqa re in, ad alqd* smerovať, rozprestierať sa odniekiaľ až po niečo 2. *ad alqm, alqd* týkať sa niekoho, niečoho, vzťahovať sa na niekoho, niečo; Satis ... erit per servitores meos ista, quae ad humanum corpus meum pertinent, curare: cca 1543, ANALECTA I, 168; 3. *alci* al. *ad alqm* patriť, prináležať niekomu; Ciuibus ... in eodem loco residentibus ... talem concessimus libertatem, ut ad regiam coronam specialiter pertineant: 1238, CDSI II, 31; Asserens idem Stephanus eandem [villam] ad dictam ... possessionem Muthna pertinuisse et pertinere debere: 1404, ZsO II/1, 3181